
西小だより
 

                          第７号 令和３年７月７日   

 

 
ー心地よい緊張感ときらきら輝く瞳ー 

 

６月 22 日（火）は、1 年生、2 年生にとっては初めて、3

年生から６年生にとっては、1年ぶりの授業参観でした。子供

たちも緊張、教職員も「学級や時間を分ける」「廊下やベラン

ダで参観していただく」等、これまでとは異なる方法での授業

参観に、緊張しました。 

そんな中、昇降口で時間まで待ってくださったり、譲り合い

ながら静かに参観してくださったり、子供たちを笑顔で見守る

保護者の皆様の温かなまなざし、御協力に、感謝の気持ちでいっぱいになりました。 

瞳をきらきら輝かせながらはりきっている子、集中して学習に取り組む子、緊張している

子、学校での様子やがんばっている姿を多くの方に見ていただけたことは、子供たちの自信

につながります。御家庭でも、友達のことや授業のことなど、ゆっくりお話ししていただけ

たと思います。次の日の朝、なんだか子供たちが、少し成長したように感じました。 

 

また、感染症対策をしながら、落ち着いた雰囲気の中で、子供たちが学習に取り組むこと

ができましたこと、短い時間にもかかわらず、多くの方に御来校いただきましたこと、心よ

り感謝申し上げます。 

 

さて、年度当初の計画では、９月１６日（木）の５校時に授業参観、その後に懇談会を行

う予定でしたが、９月以降のコロナウィルス感染拡大状況を見通すことができないため、計

画を以下の通り変更させていただきます。 

６月と同じ方法で行うことで、安全に参観していただけるよう努めて参ります。 

詳しくは、後日、別紙にて御案内させていただきます。 

三島市立西小学校  

学校だより 

〈文責〉  

校長 牧野佳代子 

１ 授業参観の時間を変更します。 
 
令和３年９月 16日（木） 

   ◇3校時  各学年２組  ◇４校時  各学年１･3組   
    ・各御家庭１名  

   ・参観時間を１５分として、交代制で参観していただく 
 
２ 懇談会を中止します。 

  ◇１学期の子供たちの表れや２学期の取組等、懇談会の内容については、学年だよりで 

お知らせいたします。 

  ◇心配なことがありましたら、７月のコミュニケーションディ等で御相談ください。 

  ◇６年生の修学旅行についての説明は、後日６年部よりお知らせします。 

    

  

 

 



 

 

          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★★★9月の予定★★★ 
 
９月 1日(水) 給食開始 
  ３日(金)  PTA役員会・理事会 

       役員選考委員会 
  ８日(水) 委員会 
  15日(水) クラブ 
  16日(木) 授業参観（3.4校時） 
  17日(金) 月曜時間割 
  20日(月) 敬老の日 
   21日(火) 市内一斉あいさつ運動 
            普通日課 5時間 
    22日(水) 普通日課５時間  

  23日(木) 秋分の日 
  24日(金) 学年つどい 
  28日(火) 普通日課５時間 
    29日(水) 普通日課５時間  
 
  
 
  
    

 

★★★７月・８月の予定★★★ 
 
７月 13日(火) 三島めぐり（4年１組） 

14日(水)  三島めぐり(4年２組) 
15日(木)～21日（水） 

        普通日課 4時間 
コミュニケーションディ 

21日(水) 給食なし 特別日課4時間 
22日(木)～8月２５日（水）夏季休業 

 
８月 13日(金）学校閉庁日 

16日(月）～19日（木）学校閉庁日 
26日(木） 授業再開 

給食なし 特別日課４時間 
27日(金)  給食なし 特別日課４時間  

           ５.６年発育測定 
   30日(月） 給食なし 特別日課４時間 
        ３.４年発育測定 
   31日(火)  給食なし 特別日課４時間 
        １.２年発育測定 
 

体験や「地域に学ぶ」学習を通して、 

主体的に学ぶ力と豊かな感性を育んでいます 

 

図鑑をみながら清住緑地（１年生：生活科） 

～清住緑地は、西の子にとって最高の学びの場です～ 

網をもって清住緑地（２年生：生活科） タブレットをもって清住緑地（３年生：総合） 

「福祉」の学習で、加齢による身体的
変化を疑似体験しました。 

（４年生：総合） 

「学ぶ 楽しむ 協力する レッツ チャレ
ンジ 自然教室」をスローガンに、１泊２
日、箱根の里でたくさんの体験をしまし
た。(5年生)   
 

  

ふるさとガイドさんといっしょに、
三島史跡めぐり。西小周辺には、歴史
がいっぱいです。 （６年生：総合） 


